

آینه

ایران

مروت هست، سرمان را بالابگیریم

● **احمد مسجدجامعی**: ... کسی که عهده‌دار کاری مانند شهرداری تهران می‌شود، باید هم آشنا به مسائل این حوزه باشد، هم این آشنایی را در چارچوب یک برنامه منسجم و مدون تنظیم کرده باشد، هم بداند که به جایگاه خدمت قدم می‌گذارد نه مثلاً جایگاه کسب وجهه. در جلسه اخیر منتخبان شورای انجیم که درباره نخستین مرحله انتخاب شهردار صحبت شد شاهد پدیده مبارکی بودیم که من نام آن را برنامه‌های بی‌مدعی می‌گذارم. سه گروه اسمم در این جلسه مطرح بود؛ نخست آنان که منصبی رسمی ندارند، دوم آنان که منصبی دارند و قریب‌به‌یقین می‌دانستند که در دولت بعدی هم حضور خواهند داشت و سوم آنان که منصبی داشتند اما به وضوح گروه پیشین از دولت آینده و جایگاه خود خبر نداشتند. تکتک افراد هر سه گروه آمادگی ارائه برنامه‌هایی جدی و فکرشده داشتند. حتی کسانی که از رقابت کناره گرفتند، برنامه‌هایی آماده کرده بودند تا در صورت لزوم مورد استفاده دیگر نامزدها قرار بگیرد. بی‌هیچ مدعایی کناره گرفتن تا عرصه برای دیگران بازتر شود اما دستاوردهای خود را بی‌هیچ چشمداشتی در اختیار دیگران نهادند.

انتخابات

تثبیت کابینه، عدم اصلاحات انتظاری

● **علی قنبری**: ... پس از تجربه برجام در شرایط کنونی اقتصاد ایران دوباره با انباشت انتظارات روبه‌رو شده است ولی این‌بار این انباشت فقط از جنس اقتصادی نبوده بلکه به‌طور هم‌زمان از جنس مسائل سیاسی و اقتصادی است. «قراردادن قفسار اقتصاد در ریل» و «ساختن اقتصاد پس از آواربرداری» از عمده حرف‌هایی بودند که این نوع انتظارات را دامن زده‌اند لذا پاسخ‌دادن به این حجم زیاد از مطالبات مردم، در گرو حرکت درست و گام‌به‌گام است و نخستین گام پازل سیاسی- اقتصادی کشور، چیدمان کابینه و دولت دوازدهم است که سبک‌ان‌ها و نفاذه‌های زیادی را با خود به همراه خواهد داشت. اقتصاد ایران در چند سال اخیر با مشکلات زیادی روبه‌رو بوده است و از جمله این مشکلات که جدی‌تر از هر مشکل دیگری خود را بروز داده، می‌توان به عدم خروج از رکود و بی‌کاری و رشد انفارسیخته نقدینگی اشاره کرد. شرایط کنونی که فرصت بازچینی و انتقال کابینه دولت است یکی از بهترین زمان‌های اصلاح انتظارات تورمی و رونقی مردم است و می‌تواند منجر به اعمال شوک مثبت به اقتصاد شود، چنین شوکی را می‌توان بدون اعمال هزینه در کشور تحقق داد. در واقع شرایط کنونی سیاسی و اقتصادی دولت، پتانسیل ایجاد یک نقطه عطف انتظارات را به وجود آورده است، به گونه‌ای که این عطف بدون اعمال هزینه و حتی بدون اعمال سیاست خاص و شوک در هیچ‌کدام از بخش‌های اقتصادی کشور، رخ نمی‌دهد. نخستین نشانه‌ها برای حرکت به سمت تحقق شعارهای انتخاباتی و تحقق رشد اقتصادی شتابان و اشتغال‌زا، در ساختار و چیدمان دولت دوازدهم وقوع خواهد یافت. درصورتی‌که چیدمان دولت دوازدهم سبک‌ان‌ها و نشانه‌های رونق را بروز دهد، می‌توان به خروج از رکود امیدوار بود ولی درصورتی‌که تغییرات جزئی در چیدمان دولت شکل بگیرد، نمی‌توان به رشد اقتصادی شتابان امیدوار بود و مردم را به دلسردی بزرگی روبه‌رو خواهد کرد. به‌رحال مشکلات جدی در شرایط کنونی اقتصاد ایران وجود دارد.

وضعیت بودجه

از مردم‌سالاری تاژن‌سالاری

● جنجال‌های چند روز اخیر فرصت خوبی است برای بررسی آنکه دقیقاً چگونه می‌شود تحت لوای شعارهای پرطمطراق جریانی که می‌خواست با منطق دموکراسی، دین را از ساحت قدسی به زمین آورد و اندیشه دموکراسی‌خواهی را بر جایگاه خدایگانی بنشانند. دم‌خروسی از جنس «ژن برتر» بیرون می‌زند و پس از اعتراض عمومی شهروندان مخالفی که قرار بر زنده‌یاد مخالفت‌شان بود، آنها را «گاو» و «کفتار»‌هایی خطاب می‌کند که وارد محدوده بازی آقا‌زاده‌هایی شده‌اند که «شیرشاه» هستند در برابر رعیتی که وظیفه‌شان تنها رای‌دادن به سلطان جنگل است!

واقعیت آن است که در پشت این دیوار زرین و خوش‌نمایی که روی آن «زنده‌اد دموکراسی» نوشته‌اند، اتاق جلساتی وجود دارد برای بازتولید منطق اشرافیت و سرمایه‌داری. پس عجیب نیست که ناگهان سخن از «ژن برتر» و شایستگی آقا‌زادگی پیش کشیده می‌شود، چراکه آنچه بر زبان آمد تنها افسارتی کوتاه و مشت از نمونه‌ای خروار بود از صورت بارها آشکارشده اشراف‌سالارانی که شعار حکومت مردم می‌دهند. این آقا‌زاده جنجالی که داستان زنتیک‌اش تا حدی قربانی خلاف جهت شناکردن‌های اخیر پدرش نیز بوده، نه حرف جدیدی به زبان آورده و نه از واقعیتی خلاف آنچه موجود بوده است سخنی گفته، او صرفاً با اندکی صداقت، حدیث نفس جریان آقا‌زادگی را در مضاحبه‌ای اعلام کرده است؛ منطقی که یک آقا‌زاده را به پاداش دریافت حق اوقات فراغت، اسطورهای زنانه برای ورود به مجلس می‌کند تا پس از نشستن بر صندلی بهارستان از حق مشروع پدرش سخن بگوید.

مطالب ارسالی از طرف خوانندگان، هر پنجشنبه، در صفحه «مخاطبان شرق» منتشر می‌شود. مطالب مخاطبان برای اینکه قابلیت چاپ را در این صفحه داشته باشد، باید همراه نام، مشخصات، شماره تماس نویسنده

مخاطبان

در آخرین جمعه ماه رمضان رسانه‌های معروف جهان فیلمی از راهپیمایی روز قدس در تهران را به نمایش گذاشتند حاکی از اینکه عده‌ای خود را به فاصله چندمتری به رئیس‌جمهور رسانده و در خیابان خطاب به ایشان اهانت می‌کنند. این حرکت چه معنا و پیامی می‌تواند داشته باشد به‌جز توهین به دموکراسی و هیچ انگاشتن آرای عمومی و به قصد ارباب منتخب اکثریت مردم؟ چنین روشی به نوبه خود ترور شخصیت و مصداق بارز اقدام علیه امنیت ملی و برهم‌زدن نظم عمومی است، این افراد با سدشدن در مقابل راه رئیس‌جمهور در حقیقت پیام ترس را به نماد دموکراسی مخابره می‌کنند. طی ماده ۶۰۹ قانون مجازات اسلامی؛ برای مرتکبین توهین به رؤسای سه قوه مجازات حبس، حد یا جزای نقدی مقرر شده است؛ همچنین حسب ماده ۱۰۴ قانون پیش‌گفته، بزه توهین به ریاست مظهر جمهور به‌عنوان برگزیده اکثریت آرای ملت در مرتز جرائم غیرقابل‌گذشت محسوب شده و چنین مستفاد می‌شود که مدعی‌العموم در راستای تعقیب مرتکبین

پژواک

و تا آنجا که ممکن است به صورت خلاصه با درج عنوان به آدرس **politics@sharghdaily.ir** ارسال شود.
بدیهی است انتخاب متن‌های قابل انتشار، برعهده گروه سیاسی و مدیریت روزنامه خواهد بود؛ اما اسامی

مخابره پیام ترس به نماد دموکراسی

احمدرضا جعفریة . پژوهشگر و دکترای حقوق بین‌الملل

بزه می‌تواند راساً اقدام و نیازی به طرح شکایت از ناحیه شاکی خصوصی نیست، لذا به‌منظور اعمال قانون، در دادستانی نیز پرونده‌ای برای رسیدگی قضایی مفتوح شده است. از منظر آسیب‌شناسی، شناخت و پیشگیری از ارتکاب این‌گونه جرائم آشکار، باید این‌گونه حرکات غیرقانونی محافل خودسر ریشه‌یابی شده تا در جهت حفظ حقوق عامه و صیانت از نظم عمومی تمهیداتی صورت بگیرد. چون این اقلیت گروه‌های فشار به‌خوبی واقف هستند که یارای ایستادگی در برابر خیل عظیم ملت خواستار تحول را ندارند، بنابراین تلاش می‌کنند با

یورش به این منتخب آرای اکثریت ملت به زعم خویش با او تسویه‌حساب کنند! اما نکته اصلی این است که رئیس‌جمهور بنا به تعریفی که در «قانون مادر» ذکر شده به عنوان پاسدار قانون اساسی باید ریشه این حرکات خلاف نظم عمومی و هجمه تندروهای قانون‌شکن را با تمام قوا خنثی کند. آن‌گونه که در عکس‌ها و فیلم منتشرشده از چهره اخلاک‌ران به‌وضوح آشکار شده، اینان از پای در رکابان گروهی خاص بودند اما با کمی

همراهان و مخاطبانی که مطالب خود را برای «شرق» ارسال کرده‌اند و موفق نشده‌ایم مطالب‌شان را منتشر کنیم، در همین صفحه ذکر خواهد شد. روزنامه در ویرایش و تلخیص مطالب آزاد است.

دوران بوده است، دوم اینکه پیش از وقوع انقلاب و از اوان دهه ۴۰ در تحصیل در حوزه علمیه و بهره‌مندی از محضر استادانی مانند مصطفی محقق‌داماد و مرتضی حائری، هم‌زمان نیز در دانشگاه تهران در سال‌های ۴۸ تا ۵۱ به تحصیل رشته حقوق پرداخته و با اصول تفکیک قوا و حاکمیت قانون ناشی از اراده ملت‌ها آشنا شده؛ بنابراین این رئیس‌جمهور حقوق‌دان مانند سایر کاسیان عرصه سیاسی جهانی نیست که فقط آرای مردم را برای کسب رای و سوارشدن بر اریکه قدرت بخواهد. نکته پائانی، پیشنهادی است به این محفل در اقلیت، مبنی بر این واقعیت که بیش از این‌خود را به تباهی نکشاند و از ترندهای کهنه استفاده نکند، زیرا رقیبشان بس باهوش و باتجربه است؛ بدیهی است با روش‌های پوسیده و تاریخ‌مصرف‌گذاشته، این اقلیت نمی‌تواند عقب‌به‌های ساعت تاریخ را به عقب بازگرداند، چون براساس تجربه، به مردم فهیم ما ثابت شده این‌گونه تحركات خیابانی حاصلی ندارد.

وزیر آموزش‌وپرورش، یک سر و گردن از بقیه بالاتر باشد

عبدالجلیل کریم‌پور . معلم

جدید منطبق با خواسته‌ها و دغدغه‌های این نهاد است؟ به نظر نگارنده، وزیر آموزش‌وپرورش باید درک کاملی از این نهاد داشته باشد. جامعه‌شناسی و روان‌شناسی و علوم تربیتی را بداند، فقط برای تکمیل پازل کابینه نیامده باشد. وزیر آموزش‌وپرورش باید یک سر وگردن از بقیه بالاتر باشد. نه به سیاسیاتی خاص متصل باشد و نه از ایدئولوژی خاصی حمایت کند. باید اندیشمندی طراز اول باشد که قابلیت ورود به این نهاد انسان‌ساز را داشته باشد. بی‌گمان در رسیدن به این وضعیت، باید همه همراهی کنند. مثلاً شما آقای رئیس‌جمهور، چقدر دراین‌باره اندیشیده‌اید؟ آیا می‌دانید اگر کشوری وزیر آموزش‌وپرورش اندیشمندی داشته باشد، انکار همه برنامه‌هایش منطبق با منطقی صحیح و با درایت است. جناب رئیس‌جمهور، آموزش‌وپرورش نیاز به تحولی همه‌جانبه دارد که دیدی وسیع‌ر را می‌طلبد. من فقط این جمله

را می‌گویم که این نهاد را با سیاست پیوندی نیست که وظیفه‌اش صرفاً سیاسی باشد، بلکه نهادی همه‌جانبه‌نگر است و کسی را می‌خواهد که دستی جدی بر سر و روی این نهاد بکشد، از محیط اداری‌اش که در انحصار عده‌ای افتاده تا همه آنهایی که باید این قافله را تا سر مرز ترقی پیش ببرند، اما نه، با حل‌الحواکفتن دهان شیرین نمی‌شود، که نیاز به انقلابی آموزشی است که از هر لحاظ فربه‌اش کند. آقای رئیس‌جمهور، خود بهتر می‌دانید که برای ترقی هم باید علم و اقتصاد را چسبید و هم فرهنگ و اندیشه را. آقای رئیس‌جمهور، آنچه همه معلمان می‌خواهند حمایتی همه‌جانبه برای توفیقی بیشتر است تا بتوانیم آینده‌ای روشن‌تر برای ارتقای فرهنگ جامعه خودمان رقم بزنیم، می‌خواهیم بدون دغدغه معلم باشیم، پس با انتخاب وزیری اندیشمند آرزوی ما را محقق کنید.

صفر یا ۱۰۰روحانی کجاست؟

رضا بژکول . روز‌نامه‌نگار

نقاط ضعف و قوتی دارد، فرقی ندارد اصولگرا باشد یا اصلاح‌طلب یا اعتدال‌گرا. مهم این است که در هرم قدرت جمهوری اسلامی ایران قرار دارند، اگر نقدی است باید متصفانه با تعامل و گفت‌وگوی دوطرفه صورت گیرد نه با مچ‌گیری‌های روزانه. تبتیر بعضی روزنامه‌ها با سابقه فراوان در چهار سال گذشته علیه دولت آیدیمی شده، چرا؟ چه نتیجه‌ای از این تیترها گرفته شد؟ آیا مردم با خواندن آن تیترها به حمله به کارکرد دولت از او تبری جستند؟ یا اینکه با رای قاطع خود، او را دوباره بر مسند قدرت نشانند؟ دولت روحانی نه قرار است ایران را بهشت کند و نه قرار است دودستی تقدیم غرب یا دشمن کند، که اگر چنین بود چه ضرورتی به تأیید صلاحیت نامبرده داشت؟ دولت نقاط ضعف و قوتی دارد که هر کسی از ذهن خویش باید آن را تحلیل یا نقد کند، اما نه اینکه در بیشترین روزهای سال تیتروار دولت او را به صلابه بکشد. سؤال از مخالفان دولت این است که آیا روحانی حُسنی هم داشته؟ اگر جواب مثبت است، چرا آن را تحلیل نمی‌کنید؟ و به‌راحتی از چنین موضوعی فرار می‌کنید؟ هر ایرانی با کمترین سواد می‌تواند تشخیص دهد که وجه تمایز هشت سال دولت مهرورز با چهار سال دولت روحانی چقدر است، به‌راحتی می‌تواند قضاوت کند که آن دولت کجا و این دولت کجاست؟ انصاف را در حوزه رسانه رعایت کنیم چه در قضاوت‌های فردی دولت و چه در قضاوت‌های جمعی آن، آقای روحانی نه صِفَر صفر است و نه صد صد، بلکه دولت فراگیر او بین صفر تا صد است که با نقد متصفانه می‌شود نقاط ضعفش را برطرف و نقاط قوتش را تقویت کرد. ایران ما امروز با همه مشکلات منطقه‌ای و جهانی به آرامش و ثبات نیاز دارد پس لطفاً با قلم خود آن را متلاطم نکنیم.

طرف مقابلمان قرار می‌دهیم، غافل از اینکه خودمان در چه قهقرایی گرفتار شده‌ایم. در زندگی شخصی‌مان آنجا که تمام ملاک و معیارمان در مواجهه با اشخاص براساس حب و بغض شخصی است و حتی قضاوت‌هایمان بر این مبنا می‌چرخد، جایی برای تفاهم و همچنین تا نسلی ماند و نتیجه آن سردرگمی و غوطه‌ورشدن در یک زندگی همراه با تنش و پر از اضطراب است. شورویخانه چیزی که در این میان گم شده، تسامح و مداراست، در اندیشه و نگرشمان در دیدگاه‌های سیاسی‌مان و حتی در زندگی شخصی‌مان. ای کاش دنیا بر مدار مدارا می‌چرخید نه تمامیت‌خواهی و ای کاش این شعر حافظ را همیشه و همه‌جا نصب‌العین قرار دهیم برای یک جامعه و زندگی مسالمت‌آمیز. آسایش دو گیتی تفسیر این دو حرف است/ با دوسان مروت با دشمنان مدارا.

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیم‌یان

- لاروف، وزیر خارجه روسیه؛ مخالف تعیین هرگونه ضرب‌الاجل به ایران برای پاسخ به بسته پیشنهادی ۵+۱ هستیم
- آقا‌زاده، رئیس سازمان انرژی اتمی؛ روند همکاری ایران با آژانس عادی است
- رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام؛ تندروهای آمریکا و اسرائیل نمی‌خواهند مذاکرات به نتیجه برسد
- مهدی هاشمی، سرپرست وزارت کشور؛ اغلب استانداران تغییر نمی‌کنند
- نودری، وزیر نفت؛ تحریم‌های جهانی ما را به‌سوی بومی‌سازی سوق داد
- وزیر کار؛ بنگاه‌های بزرگ اقتصادی اوراق مشارکت منتشر می‌کنند
- مهدی صفری، عضو هیئت ایرانی مذاکرات ژنو؛ ایران هیچ‌گاه تعلیق را نمی‌پذیرد

انتخابات

- پس از ۸۰ روز کشمکش نرخ ۱۲ درصدی سود تسهیلات بانکی تأیید شد؛ عقب‌نشینی دولت در برابر بانک مرکزی
- سیدرضا تقوی، رئیس شورای سیاست‌گذاری انمه‌جمعه؛ امام‌جمعه جناحی نداریم
- عبدالله مؤمنی، سخنگوی سازمان دانش‌آموختگان ایران (دوار تحکیم وحدت) ممنوع‌الخروج شد
- آقاتهرانی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس خبر داد؛ سفرهای استانی اعضای این کمیسیون برای اسلامی‌کردن دانشگاه‌ها
- دو شرط برای حضور عبدالله نوری در انتخابات؛ اول اینکه اصلاح‌طلبان در صورت عدم حضور خاتمی روی نامزدی او توافق کنند، دوم در صورت ردصلاحیتش اصلاح‌طلبان کاندیدای دیگری معرفی نکنند

ایران

- احمدی‌نژاد؛ دولت در جبهه اقتصادی هم با دشمنان در نبرد است
- آقا‌زاده در سفر غیرمنتظره به وین اعلام کرد؛ تلاش برای انغام پیشنهادهای ایران و ۵+۱ در سند مشترک، آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی؛ موضوع هسته‌ای، نمایگاه زورگویی غرب است
- ثمره‌هاشمی، مشاور عالی احمدی‌نژاد؛ ایران پرچمدار عدالت‌خواهی در جهان است
- لاروف، وزیر خارجه روسیه؛ مخالف تعیین مهلت برای ایران هستیم
- موسی قربانی، عضو هیئت‌رئیس‌ه مجلس؛ مجلس برای دفاع از حقوق ملت، قاطعانه از دولت حمایت می‌کند
- محمد کریمی‌راد، نماینده مجلس؛ شیوه توزیع فعلی بارانه‌ها، عین بی‌عدالتی است
- بروجردی، رئیس کمیسیون امنیت ملی؛ تعریف واحدی از عدالت در بین مسئولان وجود ندارد

اقتصاد

- آقا‌زاده پس از دیدار با البرادعی خبر داد؛ کاهش همکاری با آژانس در مورد مطالعات ادعایی
- مهرداد بذریاش، مدیرعامل سایپا؛ تا یک‌سال‌ونیم دیگر خط تولید پراید متوقف می‌شود
- صفری، معاون وزیر خارجه؛ در مذاکرات ژنو، اولتیماتومی داده نشد
- شیخ‌الازهر اعلام کرد؛ در صورتی به تهران سفر می‌کنم که نام و تصاویر مربوط به قاتل انور سادات رئیس‌جمهور اسبق مصر از خیابان‌های تهران جمع‌آوری شود
- دادستانی تهران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد؛ اعدام ۳۰ نفر از قاچاقچیان مواد مخدر، اراذل و اوباش و اشرار تهران
- سعیدی، نماینده ولی‌فقیه در سپاه؛ نباید ملت در عرصه بین‌الملل تنها هزینه‌ها را در نظر بگیرد
- صمصامی، مخبر کمیسیون اقتصادی؛ وزیر اقتصاد باید برنامه لازم برای مهار تورم را داشته باشد
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی؛ راه‌حل مسائل هسته‌ای مذاکره است. اولتیماتوم بی‌معناست
- محمدی رئیس کل گمرک؛ اجرای هشت پروژه برای تحول در ساختار گمرک تأیید شد
- وزیر نفت؛ ساخت پالایشگاه نفت در گچساران بزودی آغاز می‌شود
- کلینشمی، معاون وزیر صنایع خبر داد؛ سهم دو میلیاردلاری صنایع دولتی از اعتبارات تخصیص‌یافته به صنعت و معدن

اطلاعات

- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی؛ تعیین ضرب‌الاجل هم‌زمان با مذاکره بی‌معناست
- جلالی، مخبر کمیسیون امنیت ملی؛ اجلاس جنبش عدم‌تعهد در تهران موفقیت‌دیلیماسی است
- مسکوارسال سیستم‌های دفاعی موشکی به ایران را تکذیب کرد
- رضا استادی، امام‌جمعه موقت قم؛ نماز جمعه در کنار دولت قرار دارد
- سعیدی، نماینده ولی‌فقیه در سپاه؛ همراهی ملت با رهبری حافظ جایگاه ایران در سطح جهان است